A contratação de cada um dos formadores individualmente se
justifica pela divisão do curso em duas unidades temáticas complementares, cada qual exigindo a
expertise específica de um dos doutores.

No que concerne à adequação do preço, o valor total da contratação é de R$
12.000,00 (doze mil reais), sendo R$ 6.000,00 (seis mil reais) para cada formador, correspondente à
prestação de 20 (vinte) horas/aula cada um, ao custo de R$ 300,00 (trezentos reais) por hora/aula,
conforme detalhado nos Mapas de Preços (R243637 e R243641) e nos Pedidos de Compra